
 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, Nº. 2.500, SANTOS DUMONT - LAGOA SANTA/MG 
HOME PAGE: www.lagoasanta.mg.gov.br E-MAIL: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

  PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2017 - PREGÃO PRESENCIAL RP n° 015/2017 

 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
 

Processo Licitatório n° 023/2017 
Modalidade: Pregão Presencial n° 015/2017 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIETA ENTERAL, LEITE ESPECIAL, FÓRMULA 
INFANTIL, SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS E COMPLEMENTOS 
NUTRICIONAIS PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE INCLUINDO ORDENS JUDICIAIS E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
648 02.06.02.10.301.0015.2068.3.3.90.30.00 
649 02.06.02.10.301.0015.2068.3.3.90.32.00 
658 02.06.02.10.301.0018.2069.3.3.90.30.00 
659 02.06.02.10.301.0018.2069.3.3.90.32.00 
663 02.06.02.10.301.0018.2070.3.3.90.32.00 
801 02.07.02.12.365.0013.2046.3.3.90.30.00 

 
 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 27/04/2017, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento e adjudico os itens as empresas vencedoras:  

 

Empresa: ORTHONEWS CIRURGICOS E ORTOPEDICOS LTDA. - ME   
CNPJ: 11.453.723/0001-62  

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO 
TOTAL 

07 250 KG 

COMPLEMENTO ALIMENTAR LACTEO EM 
PO PARA CRIANCASENRIQUECIDO EM 
VITAMINAS E MINERAIS NÃO CONTEM 
GLÚTEN. SABOR: BAUNILHA, MORANGO E 
CHOCOLATE. APRESENTAÇÃO: MINÍMO DE 
300 E MÁXIMO DE 500G.   

DANONE R$ 51,90 R$ 12975,00 

14 320 KG 

FORMULA INFANTIL DE PARTIDA, A BASE 
DE PROTEINAS LACTEASADICIONADA DE 
PREBIÓTICOS. FONTE DE 
CARBOIDRATO:100% LACTOSE. INDICADA 
PARA LACTENTES NOS 6 PRIMEIROS 
MESES DE VIDA. DENSIDADE CALÓRICA 66 
A 67 KCAL/100 ML. ATENDER AS RDCS 42 A 
46 DE 2011.EMBALAGEM: APRESENTAÇÃO: 
MÍNIMO DE 400G E MÁXIMO DE 800G   

DANONE R$ 29,00 R$ 9280,00 

15 500 KG 

FORMULA INFANTIL DE PARTIDA COM 
PROTEINAS MODIFICADAS EM SUA 
RELACAO CASEINA/PROTEINA DO SORO 
DO LEITECOM ADIÇÃO DE ÁCIDOS 
GRAXOS DOCOSAHEXAENÓICO (DHA) E 
ARAQUIDÔNICO ( ARA) E NUCLEOTÍDEOS. 
ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E 

DANONE R$ 29,00 R$ 14500,00 



 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, Nº. 2.500, SANTOS DUMONT - LAGOA SANTA/MG 
HOME PAGE: www.lagoasanta.mg.gov.br E-MAIL: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

  PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2017 - PREGÃO PRESENCIAL RP n° 015/2017 

 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

MINERAIS. FONTE DE CARBOIDRATO: 
LACTOSE. INDICADA PARA LACTENTES DE 
0 A 06 MESES DE VIDA. APRESENTAÇÃO: 
MÍNIMO DE 400G E MÁXIMO DE 800G.   

16 750 KG 

FORMULA INFANTIL DE SEGMENTO EM PO, 
A BASE DE PROTEINAS LACTEAS, 
ADICIONADA DE PREBIOTICOSCONTER 
LCPUFAS (DHA E ARA). INDICAÇÕES: 
ALIMENTAÇÃO DE CRIANÇAS A PARTIR 
DOS 10 MESES DE VIDA ATÉ OS 10 ANOS. 
COM TEORES DE VITAMINAS E MINERAIS 
QUE SATISFAÇAM AS NECESSIDADES 
NUTRICIONAIS INFANTIS. 
APRENSENTAÇÃO: MÍNIMO DE 400G E 
MÁXIMO DE 800G   

DANONE R$ 28,00 R$ 21000,00 

17 1000 KG 

FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO EM 
PO, A BASE DE PROTEINAS 
LACTEAS,ADICIONADA DE PREBIÓTICOS 
CONTER LCPUFAS (DHA E ARA) E 
NUCLEOTIDEOS. INDICADA PARA 
LACTENTES A PARTIR DOS 6 MESES DE 
VIDA. DENSIDADE CALORICA 67 A 68 
KCAL/100ML. ATENDER AS RDCS 42 A 46 
DE 2011. APRESENTAÇÃO: MÍNIMO DE 
400G E MÁXIMO DE 800G.   

DANONE R$ 27,50 R$ 27500,00 

19 660 KG 

FORMULA INFANTIL EM PO, A BASE DE 
PROTEINAS LACTEAS, ADICIONADA DE 
PREBIOTICOSCONTER LCPUFAS (DHA E 
ARA) NUCLEOTÍDEOS. COM TEORES DE 
VITAMINAS E MINERAIS QUE SATISFAÇAM 
AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS 
INFANTIS. INDICADA PARA LACTENTES A 
PARTIR DOS 6 MESES DE VIDA. 
APRESENTAÇÃO: MINÍMO DE 400G E 
MÁXIMO DE 800G.   

DANONE R$ 27,50 R$ 18150,00 

21 200 KG 

FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 
0 A 12 MESES, ISENTA DE LACTOSE 
CARBOIDRATOS: 100% MALTODEXTRINA. 
COM SORO DE LEITE E CASEÍNA COMO 
FONTE PROTEICA, COM DHA E ARA E 
NUCLEOTÍDEOS. ACRESCIDA DE 
VITAMINAS, MINERAIS E OUTROS 
OLIGOELEMENTOS. APRENSENTAÇÃO: 
MÍNIMO DE 400G E MÁXIMO DE 800G   

DANONE R$ 61,00 R$ 12200,00 

22 150 KG 

FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 
0 A 6 MESES, EM PO, A BASE DE PROTEINA 
ISOLADA DE SOJAINDICAÇÕES: 
INTOLERÂNCIA À LACTOSE E/OU 
NECESSDIADES DIETOTERÁPICAS 
ESPECÍFICAS COM RESTRIÇÃO DE 
LACTOSE OU TRATAMENTO DE ALERGIA 
AO LEITE DE VACA. COM TEORES DE 
VITAMINAS E MINERAIS QUE SATISFAÇAM 
AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS 
INFANTIS. POSSUIR PROTEINA ISOLADA 
DE SOJA (100% ORIGEM VEGETAL). 
EMBALAGEM: LATA DE 400G A 800G.   

DANONE R$ 48,00 R$ 7200,00 

23 150 KG 

FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 
6 A 12 MESES, EM PO, A BASE DE 
PROTEINA ISOLADA DE SOJAINDICAÇÕES: 
INTOLERÂNCIA À LACTOSE E/OU 
NECESSDIADES DIETOTERÁPICAS 
ESPECÍFICAS COM RESTRIÇÃO DE 
LACTOSE OU TRATAMENTO DE ALERGIA 
AO LEITE DE VACA. COM TEORES DE 
VITAMINAS E MINERAIS QUE SATISFAÇAM 
AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS 
INFANTIS. POSSUIR PROTEINA ISOLADA 
DE SOJA (100% ORIGEM VEGETAL). 
EMBALAGEM: LATA DE 400G A 800G.   

DANONE 48,00 7200,00 

24 24 KG 
FORMULA INFANTIL DESDE O 
NASCIMENTO ATE OS 6 MESES, A BASE DE 
PROTEINA ISOLADA DE SOJA,ISENTA DE 

DANONE R$ 45,00 R$ 1080,00 



 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, Nº. 2.500, SANTOS DUMONT - LAGOA SANTA/MG 
HOME PAGE: www.lagoasanta.mg.gov.br E-MAIL: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

  PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2017 - PREGÃO PRESENCIAL RP n° 015/2017 

 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

LACTOSE E SACAROSE E PROTEÍNAS 
LÁCTEAS. DENSIDADE CALÓRICA 66 A 67 
KCAL/100ML. OSMOLARIDADE ATÉ 160 
MOSMOL/L. EMBALAGEM: LATA DE 400 G.   

27 450 KG 

FORMULA SEMI-ELEMENTAR, A BASE DE 
PROTEINA EXTENSAMENTE HIDROLISADA 
DO SORO DO LEITE OU CASEINACOM TCM, 
ÁCIDOS GRAXOS DOCOSAHEXAENÓICO 
(DHA) E ARAQUIDÔNICO (ARA), 
HIPOALERGÊNICA E NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA, SEM LACTOSE. FONTE DE 
CARBOIDRATO: 100% MALTODEXTRINA 
E/OU AMIDO. INDICADA PARA LACTENTES 
NOS PRIMEIROS 12 MESES DE VIDA. 
APRENSENTAÇÃO: MÍNIMO DE 400G E 
MÁXIMO DE 800G   

DANONE R$ 250,00 R$ 112500,00 

Valor Total: 243.585,00 (Duzentos e quarenta e três mil e quinhentos e oitenta e cinco  reais) 

 

Empresa: RIOS & MATOS COMERCIO DE PRODUTOS DE DIETA LTDA - EPP   
CNPJ: 15.195.632/0001-25 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO 
TOTAL 

08 120 KG 

COMPOSTO LACTEO COM OLEOS 
VEGETAIS E FIBRAS (FOS E GOS) 
INDICADO PARA CRIANÇAS.ISENTO 
DE SACAROSE E GLÚTEN. DENSIDADE 
CALORICA 134 A 139 KCAL/PORÇÃO. 
SABOR: ISENTO. APRESENTAÇÃO 
MINÍMO DE 400g E MÁXIMO DE 800g.   

NELACCONFOR 
NESTLÉ R$ 37,55 R$ 4506,00 

18 300 KG 

FORMULA INFANTIL EM PO PARA 
LACTENTES DE 0 A 12 MESES EM PO 
A BASE DE PROTEINA ISOLADA DE 
SOJAINDICAÇÕES: INTOLERANCIA À 
LACTOSE E/OU NECESSIDADES 
DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM 
RESTRIÇÃO DE LACTOSE OU 
TRATAMENTO DE ALERGIA AO LEITE 
DE VACA. COM TEORES DE 
VITAMINAS E MINERAIS QUE 
SATISFAÇAM AS NECESSIDADES 
NUTRICIONAIS INFANTIS. POSSUIR 
PROTEINA ISOLADA DE SOJA (100% 
ORIGEM VEGETAL). APRESENTAÇÃO: 
MÍNIMO DE 400g E MÁXIMO DE 800g.   

NAN SOY 
NESTLE 

R$ 57,35 R$ 17205,00 

Valor Total: 21.711,00 (vinte e um mil e setecentos e onze reais) 

 

 

Empresa: SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA.   
CNPJ: 01.107.391/0001-00 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO 
TOTAL 

01 50 KG 

ALIMENTO EM PO PARA DIETAS COM 
RESTRICAO DOS AMINOACIDOS 
LEUCINA, ISOLEUCINA E VALINA, PARA 
CONTROLE DIETETICO DE CRIANCAS 
PORTADORS DE LEUCINOSE(DOENCA 
DO XAROPE DE BORDO NA URINA) 
ISENTO DE LEUCINA, ISOLEUCINA E 
VALINA, CONTÉM UMA MISTURA DE 
AMINOÁCIDOS, CARBOIDRATOS, 
VITAMINAS, MINERAIS E 
OLIGOELEMENTOS. PARA CRIANÇAS A 
PARTIR DE 1 ANO DE 
IDADE.EMBALAGEM: 1 LATA DE 400G A 
1KG   

MSUD 2 
PRIMA 

R$2131,96 R$ 106598,00 

02 300 KG 
ALIMENTO NUTRICIONALMENTE 
COMPLETO PARA NUTRICAO ENTERAL 
OU ORAL, NORMOCALORICO 

NUTRISON 
SOYA R$ 64,99 R$ 19497,00 



 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, Nº. 2.500, SANTOS DUMONT - LAGOA SANTA/MG 
HOME PAGE: www.lagoasanta.mg.gov.br E-MAIL: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

  PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2017 - PREGÃO PRESENCIAL RP n° 015/2017 

 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

DENSIDADE CALÓRICA: 1,0 A 1,2 
KCAL/ML. PROTEÍNAS: 10 A 18%. 
CARBOIDRATO: 55 A 60%. LIPÍDEOS: 20 A 
30%. ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E 
MINERAIS. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
APRESENTAÇÃO EM PÓ. 
APRENSENTAÇÃO: MÍNIMO DE 400G E 
MÁXIMO DE 800G   

03 400 LT 

ALIMENTO NUTRICIONALMENTE 
COMPLETO PARA SITUACOES 
METABOLICAS ESPECIAIS PARA 
NUTRICAO ENTERAL OU ORAL 
FORMULADO PARA AUXÍLIO NO 
CONTROLE GLICÊMICO E PACIENTES 
DIABÉTICOS. NORMOCALÓRICA (1.0 A 
1.2 KCAL/ML), NORMOPROTÉICA (ATÉ 
18%), LÍQUIDA PARA SISTEMA ABERTO. 
EMBALAGEM DE 1 LITRO   

NUTRI 
DIABETIC 

R$ 23,00 R$ 9200,00 

04 360 LT 

ALIMENTO ORAL E/OU ENTERAL PARA 
CONTROLE GLICEMICO (INDICADO PARA 
DIABETES)NORMOCALÓRICO. 
COMPOSIÇÃO: PROTEÍNA: 16 A 20%. 
CARBOIDRATO: 34 A 50%. LIPÍDEOS: 35 A 
48%. DENSIDADE CALÓRICA: 1,0 A 1,2 
KCAL/ML. COM ADIÇÃO DE FIBRAS. 
EMBALAGEM: TETRA PACK DE 1000 ML.   

NUTRI 
DIABETIC R$ 23,00 R$ 8280,00 

05 800 LT 

ALIMENTO PARA NUTRICAO ORAL E/OU 
ENTERAL, A BASE DE SOJA, 
HIPERCALORICO, ADICIONADO DE 
FIBRAS, ISENTO DE SACAROSE, 
LACTOSE E GLUTENDENSIDADE 
CALÓRICA: 1,5 KCAL/ML. COMPOSIÇÃO: 
15 A 16% DE PROTEÍNA, 55 A 60% DE 
CARBOIDRATO E 25 A 30% DE LIPÍDIOS. 
EMBALAGEM: TETRA PAK 1000ML   

NUTRI 
FIBER 1.5 

R$ 26,95 R$ 21560,00 

06 4000 LT 

ALIMENTO PARA NUTRICAO ORAL E/OU 
ENTERAL, NORMOCALORICOISENTO DE 
SACAROSE, LACTOSE E GLÚTEN. 
DENSIDADE CALORICA: 1,0 A 1,2 
KCA/ML. COMPOSIÇÃO: 15 A 16 % DE 
PROTEINA, 55 A 60 % DE 
CARBOIDRATOE 25 A 30 % DE LIPIDIOS. 
EMBALAGEM: TETRA PAK 1000ML.   

NUTRI 
ENTERAL 

SOYA 
R$ 18,00 R$ 72000,00 

09 300 LT 

DIETA LIQUIDA POLIMERICA SISTEMA 
ABERTO NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA HIPERCALÓRICA, 
HIPOPROTEICA COMPLETA, LÍQUIDA 
SISTEMA ABERTO. HIPERCALÓRICA 
COM 2 KCAL/ML, DISTRIBUIÇÃO 
PROTÉICA DE 7% A 12% DAS KCAL, 
HIPOSSÓDICA, DE BAIXA 
OSMOLALIDADE (< 400 MOSM/KG), 
ISENTA DE FIBRA, LACTOSE, SACAROSE 
E GLÚTEN. EMBALAGEM DE 1 LITRO".   

NUTRI 
RENAL R$ 50,00 R$ 15000,00 

10 800 LT 

DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA 
PARA NUTRICAO ENTERAL OU ORAL 
COM FIBRASNORMOCALÓRICA (1,0 A 1,2 
KCAL/ML), NORMOLIPÍDICA (20 A 31%), 
NORMOPROTEICA (10 A 18%), À BASE 
DE PROTEÍNA DE ISOLADA DE SOJA, 
ISENTO DE SACAROSE, FRUTOSE, 
LACTOSE E GLÚTEN COM ADIÇÃO DE 
FIBRAS. APRESENTAÇÃO: 1000 ML   

NUTRI 
ENTERAL 

SOYA 
FIBER 

R$ 22,00 R$ 17600,00 

12 100 KG 

FORMULA ELEMENTAR CONTENDO 
100% DE AMINOACIDOS LIVRES 100% DE 
LIPIDEOS DE ORIGEM VEGETAL, 
PRESENÇA DE NUCLEOTÍDEOS, ISENTA 
DE SACAROSE, LACTOSE E GLÚTEN, 
NÃO ALERGÊNICA E 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA. 
INDICADA PARA CRIANÇAS DE 3 - 10 
ANOS APRESENTAÇÃO: LATA DE 400g A 
900g.   

NEO 
ADVANCE 

R$ 333,90 R$ 33390,00 



 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, Nº. 2.500, SANTOS DUMONT - LAGOA SANTA/MG 
HOME PAGE: www.lagoasanta.mg.gov.br E-MAIL: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

  PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2017 - PREGÃO PRESENCIAL RP n° 015/2017 

 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

25 150 LT 

FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES E 
DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E 
CRIANCAS DE PRIMEIRA INFANCIA 
DESTINADA AS NECESSIDADES 
DIETOTERAPICAS ESPECIFICASCOM 1 
KCAL/ML FÓRMULA POLIMERICA, 
HIPERCALÓRICA E NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA. ADICIONADO DE LCPUFAS 
(ARA/DHA), NUCLEOTÍDEOS, 
BETACAROTENO E PREBIÓTICOS 
(GOS/FOS). ISENTO DE SACAROSE E 
GLÚTEN. DENSIDADE CALÓRICA 1,0 
KCAL/ML. POSSUIR APROXIMADAMENTE 
10,6 % DE PROTEÍNAS (60% SORO DE 
LEITE E 40% CASEÍNA), 41,1% DE CHO 
(51% DE LACTOSE E 49% DE 
MALTODEXTRINA). E 48,3% DE LIPÍDEOS 
(OLEOS VEGETAIS: CANOLA, PALMA, 
COCO, GIRASSOL, OLEOS DE PEIXE E 
DE M. ALPINA ( FONTES DE ARA E DHA E 
GORDURA ANIDRA DO LEITE). 
EMBALAGEM: FRASCO DE NO MÍNIMO 
100 ML E MÁXIMO DE 250ML.   

INFANTRINI 
LIQUIDO 

R$ 200,00 R$ 30000,00 

29 800 LT 

SUPLEMENTO HIPERCALORICO, 
NOMOPROTEICO ESPECIALIZADO PARA 
PACIENTES DIALITICO QUE NECESSITE 
DE RESTRICAO HIDRICA 
APRESENTAÇÃO: DE NO MÍNIMO 100ML 
E MÁXIMO DE 220ML.    

NUTRI 
RENAL D R$ 60,00 R$ 48000,00 

Valor Total: 381.125,00 (trezentos e oitenta e um mil e cento e vinte e cinco reais) 

 
 

 
Lagoa Santa, 16 de maio de  2017. 

 
 
 
 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretario Municipal de Saúde 

 
 
 

Secretária Municipal de Educação 
Nila Alves de Resende 

 


